D'Ajuda - Lar e Centro de Dia, Sociedade Unipessoal, Lda., 
Unidade V do Lar D'Ajuda, de um contrato-programa no 
âmbito da Rede de Cuidados Continuados Integrados 
(REDE) na tipologia de Unidade de Longa Duração e 
Manutenção, no montante global máximo, para os 36 
meses contratualizados, de 1.380.072,24 € (um milhão, 
trezentos e oitenta mil, setenta e dois euros e vinte e quatro 
cêntimos). 

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 

a Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários do 
Porto Santo, com vista à atribuição de uma comparticipação 
financeira, no valor de 182.181,00€ (cento e oitenta e dois 
mil, cento e oitenta e um euros). 

O apoio financeiro destina-se a viabilizar o 
funcionamento da referida associação e permitir a 
operacionalidade do serviço de socorro e emergência, a 
beneficiação, conservação e reparação dos equipamentos 
necessários, bem como dotá-la de meios técnicos

[...]

gestão do FEAMPA, junto do organismo intermédio e/ou do 
Coordenador Regional. 

– Autorizar a celebração de um contrato-programa com 

o Clube de Golf do Santo da Serra, tendo em vista a 
comparticipação financeira no apoio à oitava edição do 
evento "Madeira Golf Trophy”, no valor de 195.000,00 euros 
(cento e noventa e cinco mil euros), que irá decorrer na 
Região Autónoma da Madeira nos dias 9 e 10 de junho de 
2023. 

– Aprovar a celebração de um contrato-programa de 
desenvolvimento desportivo (CPDD) com o Clube Futebol 
Caniçal, tendo em vista os encargos decorrentes com as

[...]

deslocações (viagens e diárias) de agentes desportivos, 

necessários à concretização da sua participação no 
Campeonato da Madeira de futebol e na Taça de Madeira, 
organizados pela Associação de Futebol da Madeira, na 
época 2022/2023, no montante de 1.021,70 euros (mil e 
vinte um euros e setenta cêntimos). 

– Aprovar a celebração de um contrato-programa com a 

Associação de Natação da Madeira com vista a 
comparticipar as despesas financeiras no âmbito da 
organização do “Madeira Underwater Open 2023 – Photo 
and Video Championship” e do Campeonato da Nacional